
Trénování paměti
Slovácký rok 2023

Mgr. Zdeněk Gloz Mgr. Zuzana Škoríková



Seřaďte podle abecedy vybraných 20 obcí, 
které se zúčastní krojovaného průvodu

Archlebov

Bohuslavice

Dambořice

Hýsly

Ježov

Kyjov
Labuty

Milotice

Nechvalín

Ostrovánky

Ratíškovice

Skalka

Sobůlky

Vracov

Syrovín

Šardice

Vlkoš
Žarošice

Ždánice

Čejč



V rébusech najdete některé obce z krojovaného průvodu





Které názvy dalších 11 obcí odhalíte? 



Svatoborský dvorku, svědčí ti dvorkem být
Mojej galánečce, svědčí po něm chodit

Kdyby byla brána z .......... štýrského
Nikdo nezabrání do dvora panského

Šafářova céra, tá mě pověděla
Kady je cestička, do panského ..........

Tady je .......... , tady je chodníček
Po něm sa prochází, švarný ..........

 

šohajíček, dvora, železa, cestička

V Kyjově ..... rohu, ja v tom krajním domě
Súdija ......... , co chodil k děvčině

Nesúďte, nesúďte, ja vy .......... páni
Kdo by .......... není tu z vás žádný

 

nemiloval, radní, synečka, na

Pověz ně, ......... milá, kam na trávu chodíš,
a já tobě ......... , kam koníčky vodím

Já na .......... chodím, k zelenému .......... ,
já koníčky vodím, k samému Dunaju

 

trávu, povím, háju, má
 

Dostal sem já šáteček v každém rožku .......... ,
naprostředku z rozmarýnu pěkný věneček

Ten .......... zelený, z rozmarýnu .......... ,
ten mě dala .......... milá pro potěšení

 

moja, věneček, kvíteček, pletený

Vyberte ze zelených slov chybějící slova do písní



Jaká slova z písmen slova KORDULKA 
lze doplnit do chybějících polí? 

K O R D U L K A

Písmena se mohou opakovat. Slova neopakujte. 
 



Zdroj text: https://www.mpo.cz/cz/e-komunikace-a-posta/postovni-sluzby/emise-znamek/znamky-vydavane-v-roce-2021/slovacky-rok-
-262030/                                                                                                                                                     Zdroj foto: Archiv Městská knihovna Kyjov

Festivalu se pravidelně účastní desítky národopisných
souborů a muzik z Kyjova i širokého okolí, představují zde
své lidové zvyky, probíhá přehlídka dechových a
cimbálových kapel, pořádají se zde taneční zábavy,
jarmark, výstavy a vše vrcholí krojovaným průvodem. 

Jízda králů bývá spojována s letnicemi (svatodušní svátky, které
jsou vyvrcholením Velikonoc v lidových tradicích, oslavou jara a
přírody) a má minimálně dvousetletou tradici. Král, většinou
malý chlapec v dívčím kroji s růží v ústech, sedící na koni, je
doprovázen početnou krojovanou družinou. Králova družina žádá
přihlížející diváky vtipným vyvoláváním o finanční dary. 

Nejrozšířenější legendou o zrodu této tradice je
zobrazení útěku uherského krále Matyáše Korvína,
poraženého v bitvě během válek s Jiřím 
z Poděbrad. 

Ten se měl převléci za ženu, do úst si dát růži, aby ho
neprozradil hlas a jelikož utíkal jen s malou družinou a bez
prostředků, musel žádat vesničany o jídlo. Slovácký rok je
největším národopisným a folklórním festivalem, který přivádí
do srdce Slovácka tisíce milovníků tradic, lidové hudby, písní a
tanců.

Svým celkovým vyzněním a atmosférou podnítil
Slovácký rok v Kyjově vznik podobných regionálních
lidových slavností na Valašsku, ve Slezsku i na Hané.

Seřaďte 5 odstavců textu o Jízdě králů 



Jaké číslo patří za poslední rovnici?

=

=

=

=



Folklórní mandala

Zdroj foto: Se svolením autorů www.mandalyprodeti.cz



Archlebov, Bohuslavice, Čejč, Dambořice, Hýsly, Ježov, Kyjov, Labuty,
Milotice, Nechvalín, Ostrovánky, Ratíškovice, Skalka, Sobůlky, Syrovín,
Šardice, Vlkoš, Vracov, Žarošice, Ždánice
Karlín, Moravany, Násedlovice, Čeložnice, Sobůlky, Ostrovánky, Vlkoš,
Lovčice
 Hovorany, Bukovany, Kyjov, Kostelec, Kelčany, Dubňany, Strážovice,
Domanín, Vřesovice, Osvětimany
Domanín, Syrovín, Nechvalín, Uhřice, Žeravice, Milotice, Ježov, Labuty,  
Skalka, Archlebov, Žarošice (zvíře - hrošice :-))
železa, dvora, cestička, šohajíček/ na, synečka, radní, nemiloval/
kvíteček, věneček, pletený, moja/ má, povím, trávu, háju
krok(kluk)/ rok(rod)/ lord/ drak/ ruda(ruka)/ rudl/ kluk(krok)/ akord
Jízda králů bývá spojována s letnicemi (svatodušní svátky, které jsou
vyvrcholením Velikonoc v lidových tradicích, oslavou jara a přírody) a
má minimálně dvousetletou tradici. Král, většinou malý chlapec v
dívčím kroji s růží v ústech, sedící na koni, je doprovázen početnou
krojovanou družinou. Králova družina žádá přihlížející diváky vtipným
vyvoláváním o finanční dary. Nejrozšířenější legendou o zrodu této
tradice je zobrazení útěku uherského krále Matyáše Korvína,
poraženého v bitvě během válek s Jiřím z Poděbrad. Ten se měl
převléci za ženu, do úst si dát růži, aby ho neprozradil hlas a jelikož
utíkal jen s malou družinou a bez prostředků, musel žádat vesničany
o jídlo. Slovácký rok je největším národopisným a folklórním
festivalem, který přivádí do srdce Slovácka tisíce milovníků tradic,
lidové hudby, písní a tanců. Festivalu se pravidelně účastní desítky
národopisných souborů a muzik z Kyjova i širokého okolí, představují
zde své lidové zvyky, probíhá přehlídka dechových a cimbálových
kapel, pořádají se zde taneční zábavy, jarmark, výstavy a vše vrcholí
krojovaným průvodem. Svým celkovým vyzněním a atmosférou
podnítil Slovácký rok v Kyjově vznik podobných regionálních lidových
slavností na Valašsku, ve Slezsku i na Hané. 
 17

ŘEŠENÍ
1.

2.

3.

4.

5.

6.
7.

8.


